— 1 — — 1 —

上海市人力资源和社会保障局
上 海 市 邮 政 管 理 局

沪人社规〔2022〕14 号

上海市人力资源和社会保障局 上海市邮政管理局关于做好

本市基层快递网点优先参加工伤保险工作的通知

各区人力资源和社会保障局、邮政监管派出机构，市社会保险事

业管理中心，各有关单位：

为了深入贯彻落实《交通运输部 国家邮政局 国家发展改革委

人力资源社会保障部 商务部 市场监管总局 全国总工会关于做好

快递员群体合法权益保障工作的意见》（交邮政发〔2021〕59 号）

和《人力资源社会保障部办公厅 国家邮政局办公室关于推进基层

快递网点优先参加工伤保险工作的通知》（人社厅发〔2021〕101

号）要求，更好地保障快递员群体工伤保险权益，结合本市实际，

现就做好本市基层快递网点优先参加工伤保险工作通知如下：

一、工作原则

（一）支持行业发展。聚焦解决快递员群体工伤保障问题，

— 2 —

分散快递企业工伤风险，促进快递业健康持续发展。

（二）规范企业用工。督促快递企业依法用工，按规定为从

业人员参加社会保险，促进企业间开展公平竞争。

（三）创新工作方式。针对快递行业特点，简化优化基层快

递网点优先参加工伤保险经办流程，提升保障效能。

（四）兼顾市场公平。统筹处理企业发展和维护快递员合法

权益的关系，鼓励快递企业为从业人员购买商业保险，加大权益

保障力度。

二、参保范围和主体

快递企业应当依法参加各项社会保险。快递企业采用劳务派

遣方式用工的，应督促劳务派遣公司依法参加社会保险。对于用

工灵活、流动性大的基层快递网点可优先办理参加工伤保险。

已取得本市邮政管理部门快递业务经营许可、具备用人单位

主体资格的基层快递网点，可直接为快递员办理优先参保；在本

市邮政管理部门进行快递末端网点备案、不具备用人单位主体资

格的基层快递网点，由该网点所属的具备快递业务经营许可资质

和用人单位主体资格的企业代为办理优先参保，承担工伤保险用

人单位责任。

在本通知施行之前已经按规定参加各项社会保险的快递企业

和基层快递网点，不在上述优先参加工伤保险范围。

三、缴费基数和费率

（一）缴费基数。统一按照本市上年度全口径城镇单位就业

人员月平均工资和参保人数，计算缴纳工伤保险费。基层快递网

点优先参加工伤保险实行按月缴费，个人不缴纳工伤保险费，缴

费年度按照本市职工社会保险缴费年度规则执行。

                                                                               — 3 — — 3 —

（二）缴费费率。根据本市有关规定，基层快递网点优先参

加工伤保险的缴费费率统一按照行业工伤风险类别第二类的基准

费率执行，并根据“以支定收、收支平衡”的原则适时调整。社

会保险经办机构根据本市工伤保险浮动费率管理办法，做好浮动

费率考核工作。

四、待遇享受

基层快递网点按规定参加工伤保险后，参保人员在参保缴费

期内遭受事故伤害或者患职业病的，其工伤认定、劳动能力鉴定、

工伤保险待遇等，按照《工伤保险条例》《上海市工伤保险实施办

法》等有关规定执行。其中，工伤认定、劳动能力鉴定申请应当

向参保单位注册登记地的区人力资源和社会保障局、区劳动能力

鉴定委员会提出。

五、优化经办服务

本市邮政管理部门根据优先参加工伤保险的基层快递网点对

象范围，及时向本市社会保险经办机构提供符合条件的基层快递

网点名单，做好对基层快递网点参保材料相关内容的审核确认，

督促相关基层快递网点按规定办理参保及相关变更手续。

本市社会保险经办机构依据邮政管理部门核实的基层快递网

点基本情况及从业人员名单，及时办理优先参保及相关变更业务。

同时，与本市邮政管理部门共同做好信息系统对接和共建工作，

强化部门间数据交换和业务协同，推进落实基层快递网点优先参

保相关业务“一网通办”。

六、工作要求

（一）强化监督管理。本市人力资源社会保障部门、邮政管

理部门要做好对基层快递网点优先参加工伤保险工作的监督管

— 4 —

理，进一步强化督导检查，督促用人单位依法参保，实现工伤保

险全覆盖，有效保障快递员群体工伤保险权益。

（二）压实企业责任。快递企业和基层快递网点应当依法为快

递员参加工伤保险,并对参保人员及其信息的合法性、真实性负责。

本市邮政管理部门要将快递企业落实快递员参加工伤保险情况纳入

行业诚信体系建设范畴，并将参保情况在行业内适时进行通报。

（三）加强队伍建设。各区人力资源社会保障部门要根据基

层快递网点优先参加工伤保险工作实际需要，进一步加强队伍建

设，合理配备人员力量，不断增强队伍服务能力和水平，确保工

作平稳有序推进。

（四）做好预防宣传。本市人力资源社会保障部门、邮政管

理部门要指导快递企业和基层快递网点积极开展工伤保险政策宣

传和培训，切实做好工伤预防工作，不断提升快递员工伤保险依

法维权意识和工伤预防意识。

本通知自2022年7月1日起施行，有效期至2027年6月30日止。

上海市人力资源和社会保障局  上海市邮政管理局

2022 年 5 月 16 日

（此件主动公开）

上海市人力资源和社会保障局办公室       2022 年 5月 16 日印发